DECRETO Nº 11.351, de  10  de  novembro  de  2004.

DOE Nº 145, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2004.
Abre no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.384.002,13 para reforço de dotações consignadas no vigente orçamento, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição do Estado e autorização contida na Lei nº1369, de 26 de julho de 2004;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento-Programa Anual do Estado de Rondônia, em favor das unidades:FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS – SEFIN, SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FES e SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PRODUÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL - SEAPES; Crédito Adicional Suplementar até o valor de R$ 1.384.002,13 (um milhão, trezentos e oitenta e quatro mil e dois reais e treze centavos) conforme indicado no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de anulação parcial das dotações orçamentárias, indicadas no anexo II, deste Decreto e nos montantes especificados.

Art. 3º Fica  alterada  a  programação  das  quotas  trimestrais,  estabelecidas pelo Decreto nº 11.297, de 08 de outubro de 2004, conforme Anexo III deste Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 10 de novembro de 2004, 116º da República.

IVO NARCISO CASSOL

Governador

PAULO ALVES

Coordenador Técnico da  SEPLAD
JOSÉ ALBERTO ANÍSIO

Coordenador Técnico da Secretaria de Estado de Finanças – SEFIN

CEPRORD                   GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA                   Pag: 0001

             SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

                    COORDENADORIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

+---------------------------------------------------------------------------------+

| CREDITO SUPLEMENTAR                     ANEXO: II                REDUZ          |

|                                ANEXO DO DECRETO NRO.:                           |

+---------------------------------------------------------------------------------+

|                   |                              |NATUREZA | F |                |

|    C O D I G O    |  E S P E C I F I C A C A O   |   DA    | N |   V A L O R    |

|                   |                              | DESPESA | T |                |

+---------------------------------------------------------------------------------+

|                   |                              |         |   |                |

|                   |FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA |         |   |                |

|                   |SOCIAL                        |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1112.082441241.2748|APOIO AS ACOES DE ASS.        |         |   |                |

|                   |COMUNITARIA                   |3340.4100| 23|       12.285,00|

|                   |                              |         |   |                |

|                   |SECRETARIA DE ESTADO DE       |         |   |                |

|                   |FINANCAS                      |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1401.041281225.2660|SIST.E NORMAT.DAS ATIV.DE     |         |   |                |

|                   |TREIN.E DESEN.T & D.          |4490.5100| 15|      291.000,00|

|                   |                              |         |   |                |

|                   |SECRETARIA DE ESTADO DA       |         |   |                |

|                   |EDUCACAO                      |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1601.123661072.1224|IMPLEMENTACAO DO PROJETO      |         |   |                |

|                   |RECOMECO                      |3390.3200| 22|      425.000,00|

|                   |                              |3390.4900| 22|       30.000,00|

|                   |                              |         |   |      455.000,00|

|                   |                              |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|                   |FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1712.101220000.0118|DESPESAS DE EXERCICIOS        |         |   |                |

|                   |ANTERIORES                    |3390.9200| 16|          700,00|

|                   |                              |4490.9200| 16|          700,00|

|                   |                              |         |   |        1.400,00|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103021095.1289|CONST.E REFORMA UNIDADE DO HB |4490.5100| 16|      158.344,90|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103021095.1290|CONST.E REFORMA DO CEMETRON   |4490.5100| 16|          700,00|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103021095.1292|CONST.DE SALAS PARA LAVANDERIA|4490.5100| 16|          700,00|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103021250.1300|APARELHAMENTO DAS UNID.DE     |         |   |                |

|                   |SAUDE POLOS                   |4490.5200| 16|      260.000,00|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103041244.2759|REALIZ.DE IMPECOES EM ESTAB.  |3390.1400| 16|        2.411,01|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103011246.2774|CAPACITACAO DE RECURSOS       |         |   |                |

|                   |HUMANOS                       |3390.1400| 16|        3.000,00|

+----------------------------------------------------------------------------------

                                                       T O T A L      1.184.840,91

CEPRORD                   GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA                   Pag: 0002

             SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

                    COORDENADORIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

+---------------------------------------------------------------------------------+

| CREDITO SUPLEMENTAR                     ANEXO: II                REDUZ          |

|                                ANEXO DO DECRETO NRO.:                           |

+---------------------------------------------------------------------------------+

|                   |                              |NATUREZA | F |                |

|    C O D I G O    |  E S P E C I F I C A C A O   |   DA    | N |   V A L O R    |

|                   |                              | DESPESA | T |                |

+---------------------------------------------------------------------------------+

|                   |                              |         |   |                |

|                   |FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103011246.2774|HUMANOS                       |3390.3600| 16|        5.355,00|

|                   |                              |3390.3900| 16|       74.963,95|

|                   |                              |4490.5200| 16|        5.150,00|

|                   |                              |         |   |       88.468,95|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103011246.2775|SUPERVISAO E ACOMP.TEC.DE     |         |   |                |

|                   |PROG.E ACOES                  |3390.3300| 16|        4.480,00|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103051247.2794|SUPERV.DAS ACOES DE VIG.      |         |   |                |

|                   |EPIDEM.AMBIENTAL              |3390.1400| 16|        7.000,00|

|                   |                              |3390.3900| 16|       14.000,00|

|                   |                              |         |   |       21.000,00|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103051247.2796|CAPAC.DE RH NA AREA VIG.      |         |   |                |

|                   |EPIDEMILOLOGICA               |3390.1400| 16|        1.680,00|

|                   |                              |3390.3900| 16|        4.574,50|

|                   |                              |         |   |        6.254,50|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103051247.2798|ATENDIMENTO A POP.C/MEDIC.DE  |         |   |                |

|                   |MALARIA                       |3390.1400| 16|          970,20|

|                   |                              |3390.3900| 16|        2.500,00|

|                   |                              |         |   |        3.470,20|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103051247.2799|REAP.DAS COORD.PROG.VIG.      |         |   |                |

|                   |EPIDEM.E AMBIENTAL            |4490.5200| 16|       11.750,10|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103051247.2800|IMPLANTACAO DAS ACOES DE OPER.|         |   |                |

|                   |DE CAMPO                      |3390.1400| 16|          865,20|

|                   |                              |3390.3900| 16|        3.500,00|

|                   |                              |         |   |        4.365,20|

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103051247.2801|IMPL.E IMPLEM.DE SERV.DE      |         |   |                |

|                   |ATENCAO ESPECIALIZADOS        |3390.1400| 16|        1.383,27|

|                   |                              |         |   |                |

|                   |SEC. DE EST. DA AGRICULTURA,  |         |   |                |

|                   |PRODUCAO E DO DESENVOLV. ECON.|         |   |                |

|                   |E SOCIAL                      |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1901.203341101.2220|SEGURO DESEMPREGO             |3390.1400| 12|        1.000,00|

|                   |                              |3390.3000| 12|       20.000,00|

|                   |                              |3390.3300| 12|        3.900,00|

|                   |                              |3390.3900| 12|       33.289,00|

|                   |                              |4490.5200| 12|        2.800,00|

|                   |                              |         |   |       60.989,00|

+----------------------------------------------------------------------------------

                                                       T O T A L      1.384.002,13

CEPRORD                   GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA                   Pag: 0003

             SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E COORDENACAO GERAL

                    COORDENADORIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

+---------------------------------------------------------------------------------+

| CREDITO SUPLEMENTAR                     ANEXO: I                 SUPLEMENTA     |

|                                ANEXO DO DECRETO NRO.:                           |

+---------------------------------------------------------------------------------+

|                   |                              |NATUREZA | F |                |

|    C O D I G O    |  E S P E C I F I C A C A O   |   DA    | N |   V A L O R    |

|                   |                              | DESPESA | T |                |

+---------------------------------------------------------------------------------+

|                   |                              |         |   |                |

|                   |FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA |         |   |                |

|                   |SOCIAL                        |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1112.082441241.2748|APOIO AS ACOES DE ASS.        |         |   |                |

|                   |COMUNITARIA                   |3390.3600| 23|       12.285,00|

|                   |                              |         |   |                |

|                   |SECRETARIA DE ESTADO DE       |         |   |                |

|                   |FINANCAS                      |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1401.041281225.2660|SIST.E NORMAT.DAS ATIV.DE     |         |   |                |

|                   |TREIN.E DESEN.T & D.          |4470.4200| 16|      291.000,00|

|                   |                              |         |   |                |

|                   |SECRETARIA DE ESTADO DA       |         |   |                |

|                   |EDUCACAO                      |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1601.123661072.1224|IMPLEMENTACAO DO PROJETO      |         |   |                |

|                   |RECOMECO                      |3390.3300| 22|      105.000,00|

|                   |                              |3390.3900| 22|      350.000,00|

|                   |                              |         |   |      455.000,00|

|                   |                              |         |   |                |

|                   |FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1712.103021095.2779|ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DO  |         |   |                |

|                   |HB                            |3390.3000| 00|      564.728,13|

|                   |                              |         |   |                |

|                   |SEC. DE EST. DA AGRICULTURA,  |         |   |                |

|                   |PRODUCAO E DO DESENVOLV. ECON.|         |   |                |

|                   |E SOCIAL                      |         |   |                |

|                   |                              |         |   |                |

|1901.203341101.2217|INTERMEDIACAO DE MAO DE OBRA  |3390.1400| 12|        6.000,00|

|                   |                              |3390.3000| 12|       35.713,00|

|                   |                              |3390.3900| 12|       13.000,00|

|                   |                              |4490.5200| 12|        6.276,00|

|                   |                              |         |   |       60.989,00|

+----------------------------------------------------------------------------------

                                                       T O T A L      1.384.002,13

CEPRORD                                               GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA                                        PAGINA: 0001

                                 SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, COORDENACAO GERAL E ADMINISTRACAO

                                                   GERENCIA DE PROGRAMACAO ORCAMENTARIA

+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------+

| CREDITO SUPLEMENTAR                                           ANEXO: III                                           QUOTAS TRIMESTRAIS   |

|                                                         ANEXO DO DECRETO NRO.:                                                          |

+--------------------------------+--------------------------------------------------------------------------------------------------------+

|                                |                                          T R I M E S T R E S                                           |

|    UNIDADES  ORCAMENTARIAS     |--------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|                                |          I         |         II         |         III        |         IV         |        TOTAL       |

+--------------------------------+--------------------+--------------------+--------------------+--------------------+--------------------+

|                                |                    |                    |                    |                    |                    |

| FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA  |                    |                    |                    |                    |                    |

| SOCIAL                         |          60.000,00 |         254.575,00 |         664.168,54 |       3.358.701,46 |       4.337.445,00 |

|                                |                    |                    |                    |                    |                    |

| SECRETARIA DE ESTADO DE        |                    |                    |                    |                    |                    |

| FINANCAS                       |      16.843.063,68 |      14.953.180,88 |      18.762.272,10 |     245.990.933,34 |     296.549.450,00 |

|                                |                    |                    |                    |                    |                    |

| SECRETARIA DE ESTADO DA        |                    |                    |                    |                    |                    |

| EDUCACAO                       |      47.476.519,29 |      57.361.134,34 |      47.486.000,04 |      89.123.616,61 |     241.447.270,28 |

|                                |                    |                    |                    |                    |                    |

| FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES  |      53.579.719,89 |      48.042.437,91 |      68.340.708,06 |      71.238.551,86 |     241.201.417,72 |

|                                |                    |                    |                    |                    |                    |

| SEC. DE EST. DA AGRICULTURA,   |                    |                    |                    |                    |                    |

| PRODUCAO E DO DESENVOLV. ECON. |                    |                    |                    |                    |                    |

| E SOCIAL                       |      15.194.360,45 |       6.175.936,66 |      15.084.499,53 |      38.675.801,36 |      75.130.598,00 |

+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------+